
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称: 广东华能达电器有限公司扩建项目

建设单位(盖章): 广东华能达电器有限公司

编制日期:2019年 3月

国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英

文字段作一个汉字)。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给
[...]

有组织
0.095
无组织

0
有组织
0.475
无组织

有组织
+0.095
无组织



44

0.12 0.07 0.07 0.19 +0.07

移印车间

废气
VOCs（t/a） 0

有组织
0.324
无组织
0.036

有组织
0.049
无组织
0.036

0

有组织
0.049
无组织
0.036

有组织
+0.049
无组织
+0.036

喷漆废气

VOCs（t/a） 0

有组织
3.15

无组织
0.35

有组织
0.315
无组织
0.35

0

有组织
0.315
无组织
0.35

有组织
+0.315
无组织
+0.35

颗粒物（t/a） 0

有组织
0.878
无组织
0.0975

有组织
0.044
无组织
0.0975

0

有组织
0.044
无组织
0.0975

有组织
+0.044
无组织
+0.0975

注塑搅拌

废气
颗粒物（t/a）

有组织
0.25

无组织
0.08

有组织
1.575
无组织
0.175

有组织
0.315
无组织
0.175

0

有组织
0.565
无组织
0.255

有组织
+0.315
无组织
+0.175

造粒车间

废气

VOCs（t/a） 0

有组织
0.391
无组织
0.043

有组织
0.059
无组织
0.043

0

有组织
0.059
无组织
0.043

有组织
+0.059
无组织
+0.043

颗粒物（t/a） 0

有组织
0.45

无组织
0.05

有组织
0.09

无组织
0.05

0

有组织
0.09

无组织
0.05

有组织
+0.09
无组织
+0.05

焊接烟气 颗粒物（kg/a） 0

有组织
1.2

无组织
0.3

有组织
0.24

无组织
0.3

0

有组织
0.24

无组织
0.3

有组织
+0.24
无组织
+0.3

模具车间

废气
颗粒物（kg/a） 0 无组织

35.82
无组织
35.82 0 无组织

35.82
无组织
+35.82

厨房油烟

废气

油烟废气

（t/a）
0.144 0 0 0 0 0

固

废

废包装材料(t/a) 0 1 0 0 0 0

塑料边角料(t/a) 0 2 0 0 0 0

金属边角料(t/a) 0 1 0 0 0 0

污泥(t/a) 0 0.892 0 0 0 0

漆渣(t/a) 0 0.3 0 0 0 0

废包装桶(t/a) 0 0.03 0 0 0 0

废紫外光管(t/a) 0 0.064 0 0 0 0

废活性炭(t/a) 0 2.5 0 0 0 0

废液压油（t/a） 0 0.1 0 0 0 0



45

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称
产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

废水
生活污水 无新增生活污水产生

生产废水 146t/d 0t/d

废气

注塑车间 1
有组织废气

VOCs 0.473t/a 19.7mg/m3 0.071t/a 3.0mg/m3

注塑车间 1
无组织废气

VOCs 0.053t/a / 0.053t/a /

注塑车间 2
有组织废气

VOCs 0.63t/a 26.3mg/m3 0.095t/a 4.0mg/m3

注塑车间 2
无组织废气

VOCs 0.07t/a / 0.07t/a /

移印车间有

组织废气
VOCs 0.324t/a 13.5mg/m3 0.049t/a 2.0mg/m3

移印车间无

组织废气
VOCs 0.036t/a / 0.036t/a /

喷漆有组织

废气

VOCs 3.15t/a 16.413mg/m3 0.315t/a 1.638mg/m3

漆雾（颗粒物） 0.878t/a 4.575mg/m3 0.044t/a 0.229mg/m3

喷漆无组织

废气

VOCs 0.35t/a / 0.35t/a /

漆雾（颗粒物） 0.0975t/a / 0.0975t/a /

注塑搅拌有

组织废气
颗粒物 1.575t/a 65.6mg/m3 0.315t/a 13.1mg/m3

注塑搅拌无

组织废气
颗粒物 0.175t/a / 0.175t/a /

造粒有组织

废气

VOCs 0.391t/a 16.3mg/m3 0.059t/a 2.6mg/m3

颗粒物 0.45t/a 18.8mg/m3 0.09t/a 3.8mg/m3

造粒无组织

废气

VOCs 0.043t/a / 0.043t/a /

颗粒物 0.05t/a / 0.05t/a /

焊接有组织

废气
颗粒物 1.2kg/a 0.05mg/m3 0.24kg/a 0.01mg/m3

焊接无组织

废气
颗粒物 0.3kg/a / 0.3kg/a /

模具制造无

组织废气
颗粒物 35.82kg/a / 35.82kg/a /

噪声
机械

噪声
噪声 85~100dB(A)

厂界满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类



46

固体

废物

生活垃圾 无新增生活垃圾产生

一般固废

包装废弃物 1.0t/a
0t/a塑料边角料 3.0t/a

金属边角料 1.0t/a

危险废物

污泥 0.892t/a

0t/a

漆渣 0.3t/a
废包装桶 0.03t/a
废紫外光管 0.064t/a
废活性炭 2.5t/a
废液压油 0.1t/a

其他 无

主要生态影响（不够可附另页）

根据《揭阳市城市总体规划（2011-2035年)》，本项目所在地规划为一类工业用地，本项目

周围为周围主要为厂房，无古屋、古树等生态敏感点用地性质没有改变，在加强治理和管理的情

况下，全部污染物可以达标排放，对项目周围生态环境不会产生影响。



47

环境影响分析

施工期环境影响分析:

本项目利用原有厂房，无需对厂房进行装修，故无需分析施工期。

营运期环境影响分析:

一、水环境影响分析

本项目营运期产生的废水主要为喷淋柜及雾化净化设备+喷淋塔产生的喷淋废

水。

本项目冷却用水循环使用，不外排，只需每日补充蒸发水量，冷却循环用水量为

40 m3/d，每日补充新鲜水量2.0m3。

本项目喷淋废水产生量为146t/d，补充用水量为16t/d。项目拟采用前置处理+气浮

+复合陶粒过滤塔处理生产废水，处理效率能达95%，喷淋废水中吸附的颗粒物的量

为0.8336t/a，2.7787kg/d，则处理后喷淋废水中颗粒物含量为0.1289kg/d，由于喷淋废

水量为146m3/d，则喷淋废水中颗粒物浓度为14.5815mg/L。污泥自流到污泥贮存池，

经自动压滤机压榨后，干泥外运交由相关有资质单位回收处理。生产废水经过处理后

可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中工艺与产品用水

标准，全部回用于生产，不外排，不会对周围水体造成影响。项目污水处理设施处理

工艺流程见图11。

喷淋废水 收集池
提升泵 复合陶粒

过滤塔

提升泵
反应池

加药

气浮 清水池

压滤机

清液

废渣

回流池

反冲水
喷淋塔废渣无公害处理

提升泵

自来水补充

图11 项目污水处理设施处理工艺流程图

污水处理工艺处理流程简述：

（1）喷淋废水经收集池收集后由提升泵泵入反应池，反应池的作用是通过加入



48

碱将pH值调节为8.5-9后，再加入絮凝剂PAC、PAM，通过药剂的架桥吸附作用将沉

淀物迅速从水中捕抓沉淀下来。

（2）经反应池处理后气浮装置处理，在水中形成高度分散的微小气泡，粘附废

水中疏水基的固体或液体颗粒，形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附气泡后，形

成表现密度小于水的絮体而上浮到水面，形成浮渣层被刮除，从而实现固液或者液液

分离的过程。本系统一般去除密度比水轻或相近的悬浮物，比如油脂等，可降低废水

的COD、SS。经气浮处理会有废渣产生，采用压滤机对废渣进行固液分离。

（3）经气浮处理后流入复合陶粒过滤塔，复合陶粒过滤塔用于各种悬浮液的固

液分离，能高效去除水、油雾、固体颗粒。塔内置复合陶粒材料，该装置主要用于去

除水中较细小的固体颗粒和其它悬浮在水中的微小杂质，从而使废水得到了净化。能

有效地去除水中的微粒等。

（4）收集经复合陶粒过滤塔处理的出水，再经会用水泵去到用水点喷淋塔。

二、环境空气影响分析

本项目营运期产生的主要废气是有机废气（主要特征污染物为 VOCs）、搅拌粉

尘及喷漆漆雾（主要特征污染物为颗粒物）。

根据工程分析，本项目废气主要为注塑工序产生的有机废气，搅拌及粉碎工序产

生的粉尘废气，造粒工序产生的有机废气、搅拌粉尘废气，组装焊接过程产生的焊接

烟气，模具制造工序产生的粉尘，移印工序产生的有机废气，喷漆工序产生有机废气

及漆雾。

1、注塑有机废气

项目在注塑车间注塑机废气产生点位上方设置集气罩收集有机废气，并经过低温

等离子净化器处理后通过 15米排气筒高空排放，处理效率约为 85%，集气罩收集效

率约为 90%，单套设施设计风量为 10000m3/h，注塑车间 1 有组织 VOCs 排放量为

0.071t/a，排放速率为 0.03kg/h，排放浓度为 3.0mg/m3，无组织 VOCs排放量为 0.053t/a

（0.022kg/h）；注塑车间 2有组织 VOCs排放量为 0.095t/a，排放速率为 0.04kg/h，排

放浓度为 4.0mg/m3，无组织 VOCs排放量为 0.07t/a（0.029kg/h）。

扩建项目注塑车间 1及注塑车间 2分别设置 1个废气排放口，注塑车间 2原项目

设置 1个废气排放口。由上分析可知，有组织有机废气排放浓度可达广东省《家具制

造行业挥发性有机物排放标准》（DB44 814-2010）表 1 排气筒 VOCs排放限值标准。

无组织有机废气排放浓度可达广东省《家具制造行业挥发性有机物排放标准》（DB44



49

814-2010）无组织监控点排放浓度限值。

2、注塑搅拌、粉碎粉尘废气

本项目设置集气罩收集注塑搅拌粉尘，通过风机牵引至水喷淋+活性炭吸附装置

进行处理，设计风量为 10000m3/h，集气罩收集效率约为 90%，水喷淋+活性炭吸附装

置处理效率能达 80%，有组织颗粒物排放量为 0.315t/a，排放速率为 0.131kg/h，排放

浓度为 13.1mg/m3，无组织颗粒物排放量为 0.175t/a（0.073kg/h）。

搅拌车间设置 1个废气排放口。有组织颗粒物废气浓度排放可达广东省地方标准

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001)第二时段二级标准，无组织颗粒物废气浓度

排放可达广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001)无组织监控点排放

浓度限值。

3、造粒车间废气

项目造粒工艺产生的废气主要为搅拌过程产生少量粉尘及加热挤出过程产生的

有机废气。

项目造粒过程使用一次料，在投料搅拌过程中会产生粉尘，造粒工艺加热挤出过

程中产生少量的有机废气，主要污染物为 VOCs；本项目设置集气罩收集造粒搅拌粉

尘及有机废气，通过风机牵引至水喷淋+活性炭吸附装置进行处理后通过 15米排气筒

高空排放，设计风量为 10000m3/h，有组织颗粒物排放量为 0.09t/a，排放速率为

0.038kg/h，排放浓度为 3.8mg/m3，无组织颗粒物排放量为 0.05t/a（0.021kg/h）；有组

织 VOCs 排放量为 0.059t/a，排放速率为 0.026kg/h，排放浓度为 2.6mg/m3，无组织

VOCs排放量为 0.043t/a（0.0175kg/h）。

造粒车间设置 1个废气排放口。有组织颗粒物废气浓度排放可达广东省地方标准

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001)第二时段二级标准，无组织颗粒物废气浓度

排放可达广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001)无组织监控点排放

浓度限值；有组织有机废气排放浓度可达广东省《家具制造行业挥发性有机物排放标

准》（DB44 814-2010）表 1 排气筒 VOCs排放限值标准，无组织有机废气排放浓度

可达广东省《家具制造行业挥发性有机物排放标准》（DB44 814-2010）无组织监控

点排放浓度限值。

4、组装焊接过程产生焊接烟气

项目焊接工序使用小型焊接机进行焊接，焊接时会产生少量的焊接废气，主要为

焊接粉尘。经计算，粉尘的产生量为 1.5kg/a，粉尘量较少，项目在装配流水线焊接工

位上方设置集气罩收集焊接烟气，焊接烟气经收集后通过低温等离子净化器处理后通

过 15米排气筒高空排放，焊接烟气处理效率约为 80%，集气罩收集效率约为 80%，



50

设计风量为 10000m3/h，有组织颗粒物排放量为 0.24kg/a，排放速率为 0.0001kg/h，排

放浓度为 0.01mg/m3，无组织颗粒物排放量为 0.3kg/a（0.000125kg/h）。

企业对车间进行机械强制局部通风，减少颗粒物对车间内工作环境的影响，确保

厂界的颗粒物浓度能够满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时

段无组织排放监控浓度限值要求。

组装车间设置 1个废气排放口，有组织颗粒物废气浓度排放可达广东省地方标准

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001)第二时段二级标准，无组织颗粒物废气浓度

排放可达广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001)无组织监控点排放

浓度限值。

5、模具制造工序产生的粉尘

模具制造过程中对模具进行裁锯、铣、电火花、线切割和打磨，模具制造过程中

会产生粉尘。粉尘的产生量为35.82kg/a（即0.015kg/h），粉尘量较少，企业对车间进

行机械强制局部通风，减少颗粒物对车间内工作环境的影响，厂界的颗粒物浓度能够

满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度

限值要求。

6、移印有机废气